



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CNPJ nº. 18.194.076/0001-60**

**ANEXO A**  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Conforme exigência legal foram realizadas as pesquisas de mercado, chegando-se ao preço médio de acordo com o mapa de apuração abaixo:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CNPJ nº. 18.194.076/0001-60**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
1	Antena para Vôlei - PAR Par De Antena Para Vôlei Pintura Em Esmalte Sintético. Confeccionada Em Fibra De Vidro Diâmetro 3/8 (Aproximadamente) Altura De 1,80 Metros (Aproximadamente) Listrada De Vermelho e Branco.	KIT	5	R\$ 130,00	R\$ 650,00
2	Bola de Basquete. Características: peso: 600-650G, circunferência: 75-78 CM, sem gomos, laminado: borracha, construção: vulcanizada, câmara: 6D, sistema de forro: termofixo, miolo: cápsula SIS.	UND	30	R\$ 171,53	R\$ 5.146,00
3	Bola de Futsal Infantil Penalty ou equivalente. Composição: PU. Peso do Produto: 250-280g. Circunferência: 49-52cm	UND	120	R\$ 157,33	R\$ 18.880,00
4	Bola de Handboll - Especificação: Tamanho único, costurada com 32 gomos, confeccionada em PU, câmara butil, m diâmetro de 3 58 a 60 cm, peso de 425 a 475 grs.	UND	20	R\$ 184,87	R\$ 3.697,33
5	Bola de Ping Pong - Especificação: peso de 2,7 gramas, diâmetro de 40 mm.	UND	100	R\$ 2,43	R\$ 243,33
6	Bolas de Futebol de Campo - Especificação: Costurada, confeccionada em PVC, câmara de ar airbility miolo slin system de válvula removível e lubrificado, peso 410 a 450 gramas, de circunferência 68 a 70 cm. Referência Penalty ou equivalente.	UND	200	R\$ 166,27	R\$ 33.253,34
7	Bolas de Futsal Adulto - Especificação: material couro, peso cheia 400 a 440, circunferência 62 a 64, características adicionais sem costura, com chancela. Referência Penalty ou equivalente	UND	200	R\$ 167,67	R\$ 33.533,34
8	Bolas de Voleibol. Especificação: Tamanho oficial adulto, matrizada, com câmara butil, válvula removível e lubrificada, circunferência 65 a 67 cm, peso 260 a 280 grs. Referência Penalty ou equivalente.	UND	120	R\$ 146,67	R\$ 17.600,00
9	Braçadeira de capitão elástica.	UND	5	R\$ 66,27	R\$ 331,33
10	Cama elástica 4,27 m pula pula trampolim Premium 427cm tssaper, escada, rede, estrutura de aço reforçada e galvanizado, sistema de impulsão por 80 molas muito resistentes, quatro pés em forma de "U", lona de salto extraforte com proteção UV, muito resistente e SEM emendas, proteção de molas em espuma revestida em PVC na cor azul que não absorve água, acompanha rede de proteção de malha fina, muito resistente, sistema de montagem: Base é por encaixe e a rede de proteção é com parafusos, para uso interno e externo, toda desmontável, pernas, proteção lateral, etc. hastes de sustentação da rede revestidas com espuma para segurança das crianças, porta de entrada / saída com zíper e travas de segurança externas, acompanhamento de ferramenta para montagem do equipamento.	UND	1	R\$ 3.785,00	R\$ 3.785,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CNPJ nº. 18.194.076/0001-60**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
11	Cinto de Tração Individual 2 Elásticos Intensidade Forte. 70 cm	UND	10	R\$ 223,00	R\$ 2.230,00
12	Colchonete - Especificação: Para ginástica, material plástico emborrachado, comprimento 1,58, largura 0,60, espessura 0,5 cm, cor azul.	JG	100	R\$ 159,93	R\$ 15.993,33
13	Coletes Esportivos de Identificação Adulto. Confeccionados 100% em poliéster, fio 80. Logotipo da prefeitura e secretaria de Turismo, esporte e Lazer.	UND	20	R\$ 41,67	R\$ 833,33
14	Coletes Esportivos de Identificação infantil. Confeccionados 100% em poliéster, fio 80. Logotipo da prefeitura e secretaria de Turismo, esporte e Lazer.	UND	30	R\$ 29,67	R\$ 890,00
15	Cone de PVC, 23 cm de altura, cor laranja.	UND	15	R\$ 24,00	R\$ 360,00
16	Cone de PVC, 50 cm de altura, cor laranja	UND	15	R\$ 106,33	R\$ 1.595,00
17	Corda de pular 2.6m ajustável, plástico/náilon com regulagem de tamanho, alt 15,5cm dm 2,5cm.	UND	25	R\$ 47,80	R\$ 1.195,00
18	Halter Emborrachado 2kg. (Par)	UND	18	R\$ 134,67	R\$ 2.424,00
19	Halter Emborrachado 4kg. (Par)	UND	18	R\$ 149,67	R\$ 2.694,00
20	Jogo de uniformes completos de voleibol, contendo 10 conjuntos. Camisas tecido OnDry. Manga curta. Numerada 01 a 10. Calções tecido OnDry Numerada de 01 a 10. Número: Com número na frente e atrás. Emblema: logotipo da Prefeitura e Secretaria de turismo, esporte e lazer. Dimensões: tamanhos do P ao G - Profissional. Observação: Cada conjunto de uma cor.	CJ	3	R\$ 1.113,00	R\$ 3.339,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CNPJ nº. 18.194.076/0001-60**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
21	Kit 10 Cones C/ 5 Barreiras + 10 Pratos Funcionais + 12 Argolas Agilidade Com Bolsa + Escada Funcional Ajustável. CONES DEMARCATÓRIOS FURADOS 5 NÍVEIS • 5 níveis para colocação de barreira • Medidas: Largura: 12,5 Cm; Altura: 23 CM • Material: PP BARREIRA DESMONTÁVEL PARA CONE DE AGILIDADE • O Kit contém; - 05 Barreiras Desmontáveis de 90 Cm - 15 Barras de polipropileno de 30 Cm - 05 Mini Bandeiras Sinalização - Material: Polipropileno. • Medidas; - Comprimento: 90 Cm - Diâmetro: 1,9 Cm. PRATO DEMARCATÓRIO (Chapéu Chinês) • Medidas: Altura: 5 Cm; Diâmetro Base: 19 Cm; Diâmetro Topo: 5 Cm; • Contém: 10 Unidades. ESCADA DE AGILIDADE / CIRCUITO • Tiras em polipropileno costuradas reforçadas; • Tiras costuradas, assim evitando qualquer lesão no pé; • Possui 10 Degraus reforçados • Dimensões do produto: - Comprimento Aproximado: 5 Metros - Largura Total: 50 Cm - Largura fita externa: 2,5 Cm - Largura tiras interna: 3 Cm • Peso Aproximado: 250 gramas. ARGOLAS DE AGILIDADE - 12 Argolas de agilidade; 13 fechos de contato; 1 bolsa para transporte; argolas feitas em plástico resistente; dimensão: 42cm de diâmetro; contém: 12 unidades.	KIT	15	R\$ 369,33	R\$ 5.540,00
22	Kit Árbitro - Apito de plástico tipo Fox com cordão com bocal de silicone. Dimensões: 5 x 2 cm.01 Par de Bandeira de nylon laranja e amarela fluorescente, cabo de alumínio de 54cm com empunhadura emborrachada. Dimensões bandeira: 45 x 37 cm, peso de 67 gramas cada bandeira. Caderneta de couro sintético com marcadores de papel, lápis e par de cartões de PVC vermelho (01 und) e amarelo (01 und)	UND	3	R\$ 259,33	R\$ 778,00
23	Kit de Camisas para Juiz. Kit de uniformes adulto para juiz contendo 4 unidades de camisa em tecido OnDry	KIT	3	R\$ 411,33	R\$ 1.234,00
24	Medalha personalizadas para atletismo. (Caminhada, Corrida, maratona etc. Composição do produto: Medalha fundida em metal. Banho: Ouro/Prata/Bronze. Medidas: Alt. 70mm Larg. 61mm. Incluso fita de cetim 85 cm de comprimento por 2cm de largura na cor escolhida personalizada com logo da secretaria de esporte e nome do evento. Para a etiqueta o cliente pode no momento da compra escolher o que deseja escrito. A Disposição das linhas na etiqueta da medalha varia conforme o espaço disponível.	UND	600	R\$ 20,00	R\$ 12.000,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CNPJ nº. 18.194.076/0001-60**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
25	Medalhas personalizadas para ciclismo. Composição do produto: Medalha fundida em metal. Banho: ouro/prata/bronze. Medidas: Alt. 66mm Larg. 61mm. Incluso fita de cetim 85 cm de comprimento por 2cm de largura na cor escolhida personalizada com logo da secretaria de esporte e nome do evento. Para a etiqueta o cliente pode no momento da compra escolher o que deseja escrito. A Disposição das linhas na etiqueta da medalha varia conforme o espaço disponível.	UND	100	R\$ 19,25	R\$ 1.925,00
26	Medalhas personalizadas para eventos diversos. Composição do produto: Medalha fundida em metal. Banho: ouro/prata/bronze. Medidas: Alt. 66mm Larg. 61mm. Incluso fita de cetim 85 cm de comprimento por 2cm de largura na cor escolhida personalizada com logo da secretaria de esporte e nome do evento. Para a etiqueta o cliente pode no momento da compra escolher o que deseja escrito. A Disposição das linhas na etiqueta da medalha varia conforme o espaço disponível.	UND	550	R\$ 19,50	R\$ 10.725,00
27	Medalhas personalizadas para futebol, futsal e voleibol. Composição do produto: Medalha fundida em metal. Banho: ouro/prata/bronze. Medidas: Alt. 67mm Larg. 65mm. Incluso fita de cetim 85 cm de comprimento por 2cm de largura na cor escolhida personalizada com logo da secretaria de esporte e nome do evento. Para a etiqueta o cliente pode no momento da compra escolher o que deseja escrito. A Disposição das linhas na etiqueta da medalha varia conforme o espaço disponível.	UND	300	R\$ 20,75	R\$ 6.225,00
28	Mini Jump Profissional 36 Molas com apoio. Especificações: Suporta - 200kg. Materiais que compõem o produto: Pés: Tudo de aço-carbono redondo. Apoios: Borracha Molas: Aço Carbono 1020. Lona: Tecido Sanet. Estrutura: Tubo de aço-carbono quadrado. Estrutura Apoio: Aço inoxidável revestido com pintura eletrostática.	UND	20	R\$ 537,33	R\$ 10.746,67
29	Placar/Marcador AX Esportes de Mesa Robusto em Metal-FA496.	UND	3	R\$ 230,67	R\$ 692,00
30	Raquete para Ping Pong - Especificações: Em Madeira e borracha, 2 unidades.	par	20	R\$ 394,67	R\$ 7.893,33
31	Rede de Futsal para trave, futebol de salão, malha 10, em seda, trançada, torcida, fio 2, em tamanho oficial, embalagem com 2 unidades.	par	23	R\$ 566,00	R\$ 13.018,00
32	Rede de Ping Pong. Especificação: Material Nylon, com sistema retrátil, com clips de fácil encaixe, adaptável a vários tamanhos de mesa.	UND	10	R\$ 135,60	R\$ 1.356,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CNPJ nº. 18.194.076/0001-60**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
33	Rede de Voleibol - Especificação: Medidas da rede: Largura: 9,5 m. Altura: 1 m. Malha: 10 x 10 cm. Fio: Espessura: 2 mm. Material: 100% PEAD (Polietileno de Alta Densidade). Rede com 4 faixas de lona dublada com 4 costuras nas partes superior, inferior e laterais da rede. Ilhoses nas faixas laterais da redes. Suporte para antenas incluído. Equivalente a profissional.	UND	20	R\$ 156,60	R\$ 3.132,00
34	Rede para Futebol de Campo Especificações: Dimensões: 7,50m na largura, 2,50m de altura, 2,00m de recuo superior e 2,00m de recuo inferior; Malha (Distância entre nós): 15x15cm; Fio: Confeccionada com fio 2mm de polietileno de alta densidade - 100% virgem, com tratamento contra as ações do tempo (U.V); - Cor: Branca	par	20	R\$ 725,33	R\$ 14.506,67
35	Step Eva 60x30x10cm Para Ginástica, Aeróbica E Fitness.	UND	20	R\$ 169,93	R\$ 3.398,67
36	Tornozeleira Ajustável C/ Peso. 2 Kg, Peso: 2 kg. Comprimento x Largura: 58 cm x 16 cm. (Par)	UND	20	R\$ 79,47	R\$ 1.589,33
37	Troféu de Artes Marciais em acrílico cristal de 4mm. Decalque aplicado no ramo e decalque personalizado na base inferior. Altura de 36cm e peso de 700gr. Área personalizável: 5,5x 5,0 cm(650 x 591 px). Área personalizável Ramo: 08 cm(945 px)	UND	20	R\$ 385,75	R\$ 7.715,00
38	Troféu de Artilheiro futsal injetado em polímero. Altura máxima de 24cm, largura máxima de 12,1cm e peso de 920gr. Área personalizável: 6,0 x 6,5 cm(709 x 768 px)	UND	30	R\$ 278,75	R\$ 8.362,50
39	Troféu de Artilheiro injetado em polímero. Altura máxima de 73cm, largura máxima de 16,5cm e peso de 1,818kg. Área personalizável: 7,5 x 8,0 cm(886 x 945 px)	UND	30	R\$ 620,00	R\$ 18.600,00
40	Troféu de Atletismo em acrílico fumê de 4mm com destalhe em acrílico espelhado dourado de 2mm. Com decalque personalizado na base inferior. Altura de 21cm e peso de 420gr. Área personalizável: 4,5x 4,0 cm(531 x 472 px)	UND	60	R\$ 171,25	R\$ 10.275,00
41	Troféu de Campo 1º Colocado injetado em polímero. Altura máxima de 120cm, largura máxima de 39cm e peso de 3,970kg. Área personalizável: 7,0 x 14,0 cm(827 x 1654 px).	UND	30	R\$ 1.191,50	R\$ 35.745,00
42	Troféu de Campo 2º Colocado injetado em polímero. Altura máxima de 120cm, largura máxima de 39cm e peso de 3,970kg. Área personalizável: 7,0 x 14,0 cm(827 x 1654 px)	UND	30	R\$ 1.189,25	R\$ 35.677,50
43	Troféu de Campo 3º colocado injetado em polímero. Altura máxima de 113cm, largura máxima de 39cm e peso de 3,712kg. Área personalizável: 7,0 x 14,0 cm(827 x 1654 px)	UND	30	R\$ 1.176,75	R\$ 35.302,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CNPJ nº. 18.194.076/0001-60**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
44	Troféu de Futsal 1º Colocado injetado em polímero. Altura máxima de 103cm, largura máxima de 21,5cm e peso de 2,642kg. Área personalizável: 11,5 x 12,0 cm(1358 x 1417 px)	UND	30	R\$ 329,25	R\$ 9.877,50
45	Troféu de Futsal 2º Colocado injetado em polímero. Altura máxima de 73cm, largura máxima de 16,5cm e peso de 1,818kg. Área personalizável: 7,5 x 8,0 cm(886 x 945 px)	UND	30	R\$ 289,25	R\$ 8.677,50
46	Troféu de Futsal 3º Colocado injetado em polímero. Altura máxima de 44cm, largura máxima de 14,5cm e peso de 870gr. Área personalizável: 6,0 x 6,5 cm(709 x 650 px)	UND	30	R\$ 272,50	R\$ 8.175,00
47	Troféu de Goleiro Futsal injetado em polímero. Altura máxima de 28cm, largura máxima de 12cm e peso de 378gr. Área personalizável: 5,0 x 5,5 cm(591 x 650 px)	UND	30	R\$ 292,00	R\$ 8.760,00
48	Troféu de Voleibol injetado em polímero, com estatueta de bola de voleibol em acrílico cristal de 4mm com aplicação em UV. Altura máxima de 56cm, largura máxima de 21cm e peso de 1,734kg. Área personalizável: 7,5 x 8,0 cm(886 x 945 px)	UND	30	R\$ 304,50	R\$ 9.135,00
49	Troféu de Xadrez/Dama injetado em polímero. Altura máxima de 21cm, largura máxima de 8,5cm e peso de 365g. Área personalizável: 4,0 x 4,5 cm(472 x 531 px)	UND	15	R\$ 312,50	R\$ 4.687,50
50	Troféu injetado em polímero. Altura máxima de 19cm, largura máxima de 22,5cm e peso de 840gr. Área personalizável: 4,0 x 1395 cm(472 x 1395 px).	UND	30	R\$ 276,00	R\$ 8.280,00
51	Uniformes de futebol de campo Composto por 18 camisas meia manga, mais 2 camisas manga longa para goleiro, tamanho do P ao G, TECIDO OnDry. Calções tamanho do P ao G, com elástico e cordão, 2 bermudas de goleiro, cores a serem definidas na requisição, confeccionado em tecido OnDry, texturizado com gramatura de 118 por m2, com variação de 4% para mais ou para menos. A camisa terá numeração sequencial de 01 a 20, impressa em linha cheia medindo entre 01 e 1,5 cm, nas seguintes medidas: costas menos de 20 cm de altura x 15 cm de largura, frente mínimo de 15cm de altura por cm de largura, com logotipo da prefeitura e da secretaria de esporte, o calção terá numeração. Meião de material sintético, punho com elastano que mantem a meia no lugar sem apertar.	KIT	5	R\$ 1.808,00	R\$ 9.040,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CNPJ nº. 18.194.076/0001-60**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
52	Uniformes Infantil de futebol de campo Composto por 18 camisas meia manga, mais 2 camisas manga longa para goleiro, tamanho do P ao G, TECIDO OnDry. Calções tamanho do P ao G, com elástico e cordão, 2 bermudas de goleiro, cores a serem definidas na requisição, confeccionado em tecido OnDry, texturizado com gramatura de 118 por m2, com variação de 4% para mais ou para menos. A camisa terá numeração sequencial de 01 a 20, impressa em linha cheia medindo entre 01 e 1,5 cm, nas seguintes medidas: costas menos de 20 cm de altura x 15 cm de largura, frente mínimo de 15cm de altura por cm de largura, com logotipo da prefeitura e da secretaria de esporte, o calção terá numeração. Meião de material sintético, punho com elastano que matem a meia no lugar sem apertar.	KIT	5	R\$ 1.808,00	R\$ 9.040,00

O valor total estimado para a contratação é de R\$ 470.783,01( Quatrocentos e setenta mil e setecentos e oitenta e três reais e um centavo)